
 

 
通級指導教室設置校校長 様 

関 係 所 属 長 様 

通級指導教室指導担当者 様 

令和４年９月２２日 
 
 
 
 

静岡県言語 ・聴覚・ 発達障害教育研究会  

会長（静岡市川原小学校長）  寺尾 祥訓  

副会長（浜松市立豊田南小学校長）速水徹 
 

県西部地区言語・聴覚・発達障害教育担当者講習会の開催について 
 
 
 秋雨の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より言語･聴覚・発達障害教育について御理解と

御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、本会では、吃音について理解を深めるため下記の講習会を開催させていただきます。つきましては、御多

用中とは存じますが、多くの皆様に御参加いただきたく御案内申し上げます。 

  

記 

 

１ 日時 令和４年１０月１５日（土） 

      
         １０：００～１２：００ 
 
        （受付開始 ９：３０） 
２ 場所 浜松市立双葉小学校 

 

３  内容  ①講話 「吃音の当事者として」 

           講師 奥村安莉沙 

    

         ②奥村氏を囲んでの座談会 

       

 《奥村安莉沙氏について》 

昨年度、西部地区講習会でオンデマンド配信した「マイ・ビューティフル・スタッター」の訳者。 

幼いころから吃音があり、人との違いに悩んだ経験を持つ。 

「吃音当事者が生きやすい社会を作る」をテーマに啓発活動を行っている。 

≪講演の内容≫ 

☆キャンパーダウンプログラムについて 

今回は、オーストラリアで受けたキャンパーダウンプログラムについて、どのようなプログラムだったかについても

お話しいただきます。奥村さんは、医療者ではないので医療的なプログラムの内容については言及できません

が、どのような治療を受けて現在どのような状態なのかについて当事者としてお話してくださるとのことです。 

☆奥村さんの現在の活動について 

 「マイ・ビューティフル・スタッター」の映画の翻訳、吃音カフェなど吃音の当事者として行っている活動について

紹介していただきます。 

☆参加者から事前に受けた質問について答えていただきます。 

※.Camperdown Program とは 

オーストラリア メルボルンで出会った主治医が遺伝性難発吃音の奥村氏に提案した治療法です。日本では

あまり馴染みがないものだと思いますが、シドニー大学のオーストラリア吃音研究センターではリッカムプログラムと

並べてこの治療法をあげています。 

The Camperdown Program is a treatment for adults and adolescents who stutter. The aim of the 

Camperdown Program is to help clients learn how to control stuttering. 

日本語訳：キャンパーダウンプログラムは大人や青年期（13 才から 19 才）の吃音を持つ人の治療です。この

治療の目的は患者が吃音をコントロールする方法の習得を助けることです。 

引用 Australian Stuttering Research Centre（オーストラリア吃音研究センター）HP 

（日本語訳 奥村安莉沙） 



  ４ 参加申し込みについて 

 

参加申し込みのため Google フォームを用意しました。下記 URL を利用するか、QR コードにアクセスし

て、学校、氏名、メールアドレス、駐車場の有無、奥村さんへの質問をお一人ずつ入力してください。 
 

≪参加申し込み≫ 
   

https://forms.gle/PFMBeCqHihLg464o7 
↓ 

QR コードが読み込めない方はこちら。 

（グーグルを起動してからアドレスをコピーアンドペーストすると読み込

めます） 

申込締め切り 10月 1１日（火） 

※締め切り後の参加申し込みについては、前日まで申し込みを受け付

けますが、その場合、駐車場はお近くの有料駐車場をお願いすること

があります。 

  

   ５  その他  会終了後、アンケートをお願いします。 

 

https://forms.gle/6WBPg2LnpGDPC2wz9 
 

 

 

締め切り 10月 25日 
 

 

 ※コロナの流行や講師の体調などやむない理由で当日急に中止かオンラインになることがあります。

その場合は、申し込みいただいたメールアドレスにご連絡いたします。必ず当日に連絡が取れるメー

ルアドレスのご記入をお願いします。 

 

 

 映画「マイ・ビューティフル・スタッター」がご覧になりたい方へ 

奥村安莉沙氏が、ほぼ毎月行っているオンライン上映会（参加費無料、ツイッターで都度告知）にご

参加ください。（なお、ライセンスがなくなり次第上映会は終了いたします。） 

アカウント     twitter@Arisa_Okumura 

 
 

         

 

 

 

 

 

 

≪担当≫ 

浜松市立双葉小学校 ことばの教室  杉山かおり 

住所 〒４３２－８０３３  浜松市中区海老塚２－５－１ 

     電話 ０５３－４５２－０２８０ 

         ０５３－４５２－０２９３（通級指導教室直通） 

FAX：（０５３）４５２－０２９０     ✉ ks34349@city.hamamatsu-szo. jp 

https://forms.gle/PFMBeCqHihLg464o7


 


